1

平成24年３月22日

各 位

会 社 名 フランスベッドホールディングス株式会社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長       池 田  茂

(コード番号 7840 東証 第一部)

問合せ先 代表取締役専務(経理グループ担当) 星 川 光太郎

                              (TEL 03-6741-5501)

中国における合弁会社設立決議に関するお知らせ

当社は、平成24年３月22日開催の取締役会において、江蘇英端集団有限公司（本社：中華人民共和

国江蘇省南通市、以下「江蘇英端集団」という。）とダイソウ工業株式会社（本社：三重県津市、以下

「ダイソウ工業」という。）の３社共同出資による合弁会社を、中国江蘇省南通市において設立するこ

とを決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．合弁会社設立の理由と目的

当社グループは、海外での事業展開を今後の重要な成長戦略のひとつに位置付けております。と

りわけ中国市場については、今後、急速に高齢化が進むとみられており、中国国内における高齢者

向けの医療・介護サービスに対するニーズは益々増大していくものと予想しております。

このような状況下、当社グループにおいては、今後需要拡大が見込まれる中国国内の病院・老人

ホーム・在宅向け医療･介護用品市場への参入を狙い、中国国内に医療・介護用ベッド等の安定的生

産体制を構築すべく合弁会社を設立します。

合弁相手先である江蘇英端集団は、南通市を中心にタオル・ニット製品等繊維製品の生産拠点を

多数有し、中国内のみならず日米欧に幅広く製品を展開する企業集団です。また、ダイソウ工業は、

従来より、当社グループにて製造・販売する医療・介護用ベッド等の部材供給等で協力関係にあり

ます。

２．合弁会社の概要

（１）会 社 名：江蘇芙蘭舒床有限公司（仮称）

（２）所 在 地：中華人民共和国江蘇省南通市外環東路100号

（３）代 表 者：総経理 田原 啓佐（当社100％子会社のフランスベッド株式会社取締役）

（４）事 業 内 容：医療機器、福祉用具、家具・寝具等の製造・販売及び輸出入

（５）資 本 金：1,000万人民元(約１億3,000万円：１人民元＝13.0円換算)

（６）設 立 年 月：平成24年（2012年）６月（予定）

（７）決 算 期：12月

（８）出 資 比 率：フランスベッドホールディングス株式会社：８０％

江蘇英端集団有限公司： １２％

ダイソウ工業株式会社：  ８％

2

３．江蘇英端集団の概要

（１）会 社 名：江蘇英端集団有限公司

（２）所 在 地：中華人民共和国江蘇省南通市外環東路100号

（３）代 表 者：総経理 呉 兆顕

（４）事 業 内 容：タオル製品、ニット製品、布帛製品等の製造等

（５）資 本 金：５百万米ドル

（６）設 立 年 月：平成６年（1994年）12月

（７）当社との関係：①資本的関係：該当事項はありません。

 ②人 的 関 係：該当事項はありません。

 ③取 引 関 係：該当事項はありません。

４．ダイソウ工業の概要

（１）会 社 名：ダイソウ工業株式会社

（２）所 在 地：三重県津市芸濃町北神山1470番地の3

（３）代 表 者：代表取締役会長 川口 宗弘

（４）事 業 内 容：医療・介護・在宅用ベッド部品、自動車用板金部品等の製造等

（５）資 本 金：10百万円

（６）設 立 年 月：昭和60年（1985年）10月

（７）当社との関係：①資本的関係：当社株式を50,000株(保有割合0.02％)保有しております。

 ②人 的 関 係：該当事項はありません。

 ③取 引 関 係：当社の子会社が当該会社の部品を購入しております。

５．今後の日程

合弁事業契約書締結   ：平成24年（2012年）３月下旬（予定）

合弁会社設立・営業開始 ：平成24年（2012年）６月（予定）

６．今後の見通し

当該子会社の実質的な稼動は平成24年７月以降を予定しておりますので、当期（平成24年３月期）

の連結業績に与える影響は極めて軽微であります。

以 上